2

дело № *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

              24 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием привлекаемого лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бажина Анатолия Сергеевича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы *,
установил:

Бажин А.С. являясь лицом, в отношении которого решением судьи Соликамского городского суда Пермского края от 10 апреля 2020 года установлен административный надзор на три года с административными ограничениями, в том числе обязательная явка в орган внутренних дел три раза в месяц по месту жительства для регистрации, 9 января 2024 года в 18:05 не явился в положенное время на регистрацию поднадзорного лица в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району, чем нарушил установленные судом ограничения, и такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Бажин А.С. вину в совершении вменённого административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что не явился в связи с плохим самочувствием, позвонить участковому также не мог по состоянию здоровья. Просил назначить административное наказание в виде штрафа, поскольку на сегодняшний день не употребляет алкогольные напитки, встал на путь исправления и в будущем не допустит подобных нарушений.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Событие административного правонарушения и вина Бажина А.С. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении *, согласно которому Бажин А.С. являясь лицом, в отношении которого решением Соликамского городского суда Пермского края от 10 апреля 2020 года установлен административный надзор и введены ограничения, в том числе обязательная явка 2 раза в месяца с 08:30 до 18:00 в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району, 9 января 2024 года в 18:05 не явился в положенное время на регистрацию поднадзорного лица в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району, чем нарушил установленные судом ограничения;

- письменными объяснениями привлекаемого лица, подтверждающими факт неявки Бажина А.С. в административный орган, и не принятие последним мер по предупреждению должностных лиц о невозможности явки или её причинах;

- копией рапорта УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 ОМВД России по Октябрьскому, в котором зафиксировано, что Бажин А.С. 9 января 2024 года в 18:05 не явился в положенное время на регистрацию поднадзорного лица в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району, чем нарушил установленные судом ограничения;
- копией решения судьи Соликамского городского суда Пермского края от 10 апреля 2020 года, которым установлен административный надзор и введены ограничения, в том числе обязательная явка в орган внутренних дел три раза в месяц по месту жительства для регистрации, вступившего в законную силу 13 мая 2020 года;

- копией предупреждения, которым поднадзорное лицо предупреждено об ответственности, предусмотренной за нарушение установленных ограничений;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, свидетельствующего о необходимости явки Бажина А.С. в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району каждый 1, 2, 3 понедельник месяца с 08:30 до 18:00 в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району, расположенному по адресу: *;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица Бажина А.С., согласно которому последний 9 января 2024 года в участковый пункт полиции ОП № 2 п. * ОМВД России по Октябрьскому району не явился;
- реестром административных правонарушений, из которого следует, что привлекаемое лицо привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Бажина А.С. установленной и квалифицирует его действия по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, предусмотренным статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировым судьёй признаётся раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, предусмотренных статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность мировым судьёй не установлено.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с лояльным отношением к требованиям, установленным вступившим в законную силу решением суда; личность виновного, который не привлекался к административной ответственности; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и объёме, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Бажина Анатолия Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Административный штраф подлежит зачислению по реквизитам:

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 названного Кодекса.

Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628126, пгт. Приобье, ул. Школьная, д. 10 лично либо по электронной почте: Priobie@mirsud86.ru

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что повторное совершение лицом, подвергнутым административному наказанию вменённого административного правонарушения, влечёт ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей в качестве наказания административный арест от 10 до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

А.П. Малаев